รัฐสภาสาร ปีที่ ๖๒ ฉบับที่ ๙ เดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๕๗

Vol. 62 No. 9 September 2014

พลังพลเมืองเข้มแข็ง ปัจจัยช้ีขาดอนาคตของประเทศ  ๗ 

ศ. นพ. ประเวศ วะสี

อัสดงแห่งรัฐธรรมนูญในการปกครองระบอบประชาธิปไตยของไทย  ๑๒

ผศ. ธนโรจน์ หล่อธนะไพศาล

กำาเนิดการเลือกต้ังนายกรัฐมนตรีโดยตรงโดยประชาชนในประเทศอิสราเอล  ๕๗

ข้อคิดสำาหรับการนำาเลือกต้ังนายกรัฐมนตรีโดยตรงมาใช้ในประเทศไทย

พระองค์เจ้าปฤษฎางค์ซึ่งเป็นทูตสยามในอังกฤษ ให้แสดงความเห็น แต่ได้นำาไปประชุมหารือ

กับพระเจ้าน้องยาเธอ ๓ พระองค์ และข้าราชการผู้ใหญ่ในสถานทูต แล้วเสนอคำากราบบังคมทูล

ความเห็น “จัดการบ้านเมืองเปลี่ยนแปลงพระราชประเพณีของเก่าให้เป็นประเพณี

ฤาคอนสติติวช่ันใหม่ตามทางยุโรป” ท่ีเรียกส้ันๆ ว่า คำากราบบังคมทูล ร.ศ. ๑๐๓

(พ.ศ. ๒๔๒๘) เป็นต้นเค้ารัฐธรรมนูญครั้งแรกของสยาม เมื่อพระราชวงศ์และขุนนางลงชื่อ

ในคำากราบบังคมทูลหลายตำาแหน่ง ผลลัพธ์นำามาสู่การใช้ชีวิตแบบโดดเดี่ยวของพระองค์เจ้า

ปฤษฎางค์ที่ต้องลาออกจากราชการและใช้ชีวิตเยี่ยงสามัญชน ในคำากราบบังคมทูลเห็นว่า

มหาอำานาจยุโรปจะยึดประเทศโดยอ้างความยุติธรรมหากประเทศนั้นขาดความยุติธรรมใน

ต้องการดึงอำานาจจากระบบราชการกลับสู่สถาบันอำานาจสูงสุดอีก ในแนวทางชาตินิยมโดย

ตั้งกองเสือป่าขึ้นไม่พัฒนาต่อต้านการปกครองไปทางประชาธิปไตยแม้ได้ทดลองตั้งดุสิตธานี

ขึ้นก็เป็นเพียงการละเล่นมากกว่าจริงจัง๑๔ การที่เน้นชาติกำาเนิดกับตำาแหน่งราชการตาม

แนวคิดเดิมก่อให้เกิดความไม่พอใจในหมู่ข้าราชการจนเกิดกบฏ ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔) ข้ึน

ต่อมาทรงพระราชทานอภัยโทษ ทำาให้สมัย ร. ๖ มุ่งที่การบริหารราชการแผ่นดินที่รวมศูนย์

แต่ไม่พัฒนา ทำาให้ระบบบริหารราชการแผ่นดินเริ่มมีปัญหาการแก้ไขปัญหา ความเดือดร้อน

ในสังคมทำาได้ยากลำาบากยิ่งขึ้นเมื่อเศรษฐกิจโลกตกต่ำาจากสงครามโลก

เมื่อ ร. ๗ ขึ้นครองราชย์นั้น ภายนอกประเทศระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์